154 DE DEXTERA DEI.

principaliorē tertia, declarabitur) sed & **SUPRA**
omnes cœlos, ubi locorum definunt spacia, eve-
ctum esse. 3. Urgeat dexteram Dei localē non
esse, proinde, neque sessionem ad dexteram Dei,
loco circumscribi posse. Et sic non opus erit pecu-
liari capite, de ascensu Christi, sed hac ratione, una,
quod aiunt, fidelia duos dealbaverimus parie-
tes.

II. MEMBRVM.

*Quod dextera Dei sit divina Maiestas
& Omnipotentia, sic pro-
batur.*

I. Christus Patris dexteram vocat dexteram
virtutis, scilicet divinæ. Virtus autem Dei, illius est
Omnipotentia, Matth. 26.

II. Quod Christus allegato loco dexteram **VIR-**
TUTIS vocat, id clarius explicat de divina Maie-
state, Matth. 16, dicens: **FILIVS HOMINIS** ven-
turus est IN GLORIA PATRIS. VI. Gloria
autem Patris, non est locus, aut creatæ gloria, sed
divina Maiestas.

III. Paulus sessionem ad dexteram Dei ita descri-
bit, ut non solum loci circumscriptionem tollat,
sed & singulis fere verbis, divinam Maiestatem in-
ferat, dicens: Constituit Christum Pater, ad dex-
teram suam, 1. in coelestibus, 2. super OMNEM
Principatum, & potestatem, & virtutem, & do-
minationem, & 3. OMNE nomen, quod nomina-
tur, 4. non solum in hoc seculo, 5. sed & in futuro,
6. & omnia subiecit ei, &c. 7. qui omnia in omni-
bus adimpleret, Ephes. 1.

IV. Psaltes quoque dexteram Dei pro Omnipo-
tentia Dei ponit, ubi dicit: Non in gladio suo pos-
federunt (Israelite) terram, & brachium eorum,
non

non salvavit eos. Sed dextera tua & brachium tuum, Psal. 44. Et alibi: Vox exultationis & salutis in tabernaculis iustorum. Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltata est, dextera Domini fecit virtutem, Psalm. 118.

Et pudeat Adversarios, qui Christiani dici volunt, de Deo, & dextera eius adeo crassis concipere cogitationes, cum inter gentilium sapientes & doctos, inventi fuerint, quoniam magis sobrie de Dei dextera locuti sunt. Inter quos est Orpheus, cuius de dextera Dei canticum sic habet:

Dexteraque Oceanus velocis littora cingit. “

Quandoquidem autem dextera Dei nihil aliud est, quam ipsa summa, ipsius Dei, Omnipotentia & Maiestas divina, certe necessario sequitur, qui ad, vel in dexteram Dei in dextera autem & non solum ad dexteram Dei esse Christum, testatur Scriptura, Col 3. Hebr 8. 10. 1. 2. 1. Pet 3. collocatus est, cum in ipsissimam divinam gloriam & Maiestatem, illiusque plenarium usum collocatum esse.

Contraria inferunt Adversarii.

I. Quando scriptura de dextera Dei loquitur, addere solet locales determinationes: ut, cum Paulus de collocatione Christi ad dexteram Dei loquitur, addit determinationem (*in celestibus*) Eph. 1. Ergo localiter dextera Dei est intelligenda.

Re(p.1). Vocabula (*cœli & cœlestis*) non semper in Scriptura locum designant: aliqui, cū dicimus. *Pater noster, qui es in cœlis &c.* annon Deū loco in clude.

(cluderemus ? quod esset absurdum. Opponuntur autem illa vocabula conditionibus , terreni & transitorii huius mundi. Quatuor igitur sunt termini, dum vocula (in cœlestibus) modo tanquam oppositum conditionis, à Paulo usurpatur. 2. Falacia divisionis committitur: quia sessio ad dexteram, aut qualis ea sit, non ex solo (coelestium) vocabulo, sed ex sequentibus verbis petendum est. ubi Paulus addit: super omnem virtutem, & potestatem, &c.

II. *Filius hominis, venturus in gloria, dicitur venturus in nubibus, Matth.26 Nubes autem sunt aliquid circumscriptum. Ergo, &c.*

Resp. i. Aliud est sessio ad dexteram Dei , & aliud est, sedentis ad dexteram Dei , manifestatio, quæ secundum Dispensationem fit (reditum autem Christi per manifestationem describit Paulus, 2. Thess. 1 & 1. Tim. 6. & 2. Tim. 4. & 1. Cor. 1.) ab hac igitur ad illam argumentari, est à baculo ad angulum concludere. 2. Christus è coelis veniet: si ergo dextera sit locus in celo, Christus in die Iudicii non erit ad dexteram Dei collocatus , eo quod in nubibus, & non in celo , apparebit: quod est absurdum.

III. *Paulus dicit, Christum re'velandum fore DE C O E L O, 2. Thess. 1. Ergo in celo sedet ad dexteram Dei, tanquam in loco.*

Resp. Idem quod ad prius argumentum. Manifestatio & revelatio illa de celo respicit modum Dispensationis, ut, qui nunc invisibiliter est ubiq; , visibiliter de celo redditurus dicatur. Quid autem, queso, hoc ad fessioneum ad dexteram Dei?

IV. *In manu Dei sunt omnes populi, Deut.33. & animæ iustarum, Sap. 3. Non autem sequitur*

tur illos, & has propter ea non esse in certo loco. Ita & de sessione Christi, ad dexteram Dei, iudicandum est.

Resp. 1. Impertinentissima est allegatio. Nam esse in manu Dei, in dictis allegatis, nihil aliud est, quam esse in beato statu, ac omnibus inferorum portis superiorem factum esse, & omnia praetensis vitae pericula & incommoda evasisse. 2. Aliud est, esse (qualicunque modo) in manu Dei, & aliud, SEDERÉ AD DEXTERAM DEI, quorum hoc soli Christo homini competit: illud vel omnium, vel aliquorum est hominum. Sunt ergo scopæ dissolutæ, ex quibus nihil sequitur.

V. Quæ SVR SVM sunt (inquit Paulus) querite VBI Christus est, in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt, sapite non quæ super terram, Colos. 3. Hoc dicto Pauli, dextera Dei localibus determinationibus describitur.

Respond. 1. In hoc Argumento fallacia consistit divisionis, dum verba Pauli, immediate sequentia, & vocularum Adverbialium sensum reddentia, non sine dolo omittuntur, quæ sic habent: Mortificate membra veltra, quæ sunt super terram, fornicationem, libidinem, &c. Et induite, sicuti electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, &c. Ex quibus verbis patet: SVPER TERRAM, Paulo idem esse, quod mundanas corruptas affectiones & seelera: SVR SVM vero, Renovationis opera. 2. Ex eadem explicatione patet quatuor inesse terminos huic argumento: quia ab Adversariis Adverbialia illaci, sensu Grammatico, à Paulo vero sensu Theologico sumuntur.

QVÆST.

QUARTA QVÆSTIO.

De Omnipræsentia.

HAEC est illa adeo infesta Adversarijs questio, quam omni tenatu subserviter student. Facile enim intelligunt, si CHRISTO homini universalis apud omnes creaturas data sit omnipræsentia, laterem se lavare, frustraq; omnes ad evacuandam Cœnam Domini, machinas ad vectare. Quare contra Omnipræsentiam carnis Christi, quibuscumque posse sunt modis, detonant fulgurant, eam proscindentes & blasphemantes, varijs que calumniis & maculis aspergentes. Nos autem ex nostra parte, carnem Christi omnipræsentem dicere non dubitamus, eamque adeò nobis præsentem esse (idque Scripturae S. authoritate subnixa) credimus, ut præsentior esse non posset. Quia vero Adversarii, promore, etiam hac in parte piam nostram doctrinam varie pervertunt & calumniantur, quasi extensionem, localem repletionem, Carnis Christi infinitatem, &c. statueremus: neceſſi-

necessitas postulat, ut, quid de Omnipre-
sentia Christi statuamus, quid reiiciam-
us, prius disertè protestemur, quam ar-
gumentis nostram doctrinam confirme-
mus.

Disertè & clare autem protestamur, nos nihil
hotum, quæ Adversarii nobis assingunt statuere:
quasi Christum hominem nobis Omnipræsentem
vellemus, secundum infinitatem, extensionem, vel
exæquationem humanæ Essentiae, aut, modo cir-
cumscriptivo, locali, vel physico; aut carnem o-
mipræsentem dicereimus, IN SEIPSA, aut ex
SEIPSA. Horum nihil, ne per sebim (quod aiunt)
soniamus, sed eiusmodi de Omnipræsenti carnis
Christi, carnales & crassas imaginationes, ex ani-
mo damnamus & detestamur. Præsentem autem
statuimus carnem Christi, modo cœlesti, spiritua-
li, imperscrutabili, soli Deo cognito, divino: &
quam longissime ab hoc præsentie modo, omnes
loci dimensionum, distantiarum, longi, lati, pro-
fundi, propinqui, aut remoti, considerationes
proscribimus, longum valere iubemus: ut poterit,
quæ omnia huius sunt seculi, neque ad hoc ma-
gnum mysterium quadrant. Et hanc præsentiam
carnis Christi, ex sequentibus rationibus, quam fir-
missime concludimus.

Ex Descriptione & Requisitis unionis Perso-
nalis, omnipræsentie carnis Christi adseruadæ,
hec argumenta ducuntur.

I. Vno hæc dicitur & est PERSONALIS, quæ
non, sicuti duabus naturis constat, ita etiæ duas, sed
unam Personam constituit: unū & TOTVM Christū,
Νέονθεόπον: ita, ut post factam hæc unio-

nem

nem, λόγος sine carne sua, ne cogitari quidem vel possit, vel debeat. Si vero Omnipræsentiam carnis CHRISTI negare velimus, tunc non unus Christus, sed duo fingentur, quorum unus ubique præsens, alter non nisi in certo loco residenceat: alter apud nos in terris, alter supra in celis: quod Nestorianum esset.

II. HYPOSTATICA etiam dicitur, propter quod non simpliciter natura natura, sed natura humana divinae personæ sit copulata: & quod humana natura propriam hypostatis non habeat, sed in Persona seu hypostasi Filii Dei subsistat. Vbi igitur est illa hypostasis, ibidem recte etiam dicitur esse caro Christi, in illa hypostasi subsistens. Sed illa hypostasis non est aliquid locale, sed est illocalis, & (quod Adversarii negare nunquam possunt) ubique. Ea igitur ratione, qua caro Christi τὸς λόγος subsistit: quis non iam videat carnem illam, ubique præsentem esse; modo tamen diuino & supernaturali?

III. Unio Personalis diuinorum naturarum in Christo, facta est κατάστασις, indistincter, hoc est, ut ratione huius unionis, neutra natura, spacio loci, vel minimum ab altera sejuncta esse possit. Hac proprietas unionis tollitur, si fingamus, totum λόγον (impartibilis enim est) nobiscum in terris, carnem autem illius aliquot myriadibus milliarium à terris dillate.

IV. Unio Personalis debet esse INSEPARABILIS: Sed qui statuunt, carnem Christi certo in loco cohædere, separant (quantum quidem in ipsis) hanc unionem. Quæritur enim, utrum λόγος aliqui subi sine carne, aut (quod Pezelius voluit) extra carnem

CAP. VI. VÆST. IV.

161
carnem subsistens, dici possit λόγος incarnatus, Christus θεός. Nullo certe modo Et, annon dimidiatus erit nobiscum Christus, hoc est, ea tatum parte, qua Deus: alterum vero Christi dimidium erit in celo: sed Religio Christiana nullum agnoscit Christum dimidiatum, sed integrum, TOTUM & unum solum. Fit ergo, & introducitur, per negatam Omnipresentiam separationis unionis arctissimæ & indissolubilis.

V. Qualis præterea est unio, talis etiam intelligitur facta idiomatum divinorum communicatio. Sed hæc non est LOCALIS; facta enim est, citra ullam Loci aut spaciорum considerationem, in λόγῳ, non in loco: qui λόγος, est simplicissimus. Ideoque etiam in communicatione omnipresentia, omnis de loco cogitatio separari debet: & tantum respici ad unionem illocalem: quæ non ita dicitur illocalis, ut sit nullibi, sed ut nullis locorum spaciis circumscribatur, aut includatur. Ubi igitur nūc queritur carnem Christi (ratione unionis) quam in λόγῳ? ubi λόγον verò, quam ubique? Huius ergo unionis ratione, caro Christi omnipræsens rectè dicitur.

VI. Unio Personalis describitur in Scriptura per inhabitacionem, eamq; intimam, PERSONALEM, vel ut Scriptura loquitur (ad differentiam gratiosæ inhabitacionis Dei in sanctis & Angelis) CORPORALEM, Hoc est, ut λόγος in hoc suo templo habite, neq; extra id esse dicatur. Hæc autem unionis & inhabitacionis descriptio tollitur, si Omnipræsencia carnis Christi negetur. Si enim extra carnem alicubi λόγον (& non simul carnem cum λόγῳ) statuas, eo ipso inhabitatio hæc corporalis cessat: quod statuere absurdum esset & impium.

L

A Com-

II.

A Communicatione Idiomatum divinorum argumenta hæc dedicantur:

I Faterur Beza, in Colloquia Montbelgardensi, uno divino Idiomate (& in specie omnipotentia) concessio, reliqua, de quibus controvertitur, sequuntur. S' d' omni potentiam divinam esse humanitatem Christi communicatam, huius capituli questione demonstravimus. Ergo: ex confessione Adversario-rum spontanea sequitur, & Omnipræsentiam carnis Christi communicatam esse.

II. Illa ipsa communicata Omnipotentia, Omnipræsentiam, non obscuris rationibus & argumentis insert.

1. Data est homini Christo OMNIS potestas. Si omnini, nulla ergo potestatis species ei negata. Si vero homini Christo negetur potestas ubique effendi, tum non simpliciter OMNIS, sed ALIQUA tantum potestas eidem concessa fuerit.

2. Et, quia data est potestas illa Christo, non tantum IN COELO, sed etiam in TERRA: si non in celo & in terra prælens sit, quomodo utrobiusque potestatem habere dicetur plenaria?

3. Christo homini, OMNIA sunt SVBIECTA. Si omnia, certè etiam omnia loca: super quæ omnia, enectus est. Quod si Christus loco inclusus fuerit, non iam loca Christo, sed Christus loco & loci conditionibus SVBIECTVS erit.

4. Christus homo, omnia implet. Si autem non omnia loca impleteat (modo divino, repletivo, non locali circumscriptivo) quomodo omnia implet? Et si non omnia etiam loca (licet non localiter) implet, tum neque ascendit, ut omnia, sed ut aliqua tantum impleret. Ephel. 4. Et sic Paulo filium corrigent Adversarii.

Ascensus

Ascensus Christi ad celos, Omnipræsentiam carnis sua disertè docet:

I. Ad ascensum enim Christi etiam fessio ad dexteram Dei requiritur: quid autem dextera Dei, & quid fessio ad illam, id hoc ipso capite, quæstione tertia est ita explicatum, ut inde Omnipræsentia necessario inferatur.

II. Ascensus Christi ad celos, à Paulo ita describitur, ut Christum hominem, non in celo includat, sed supra omnes celos evehat, omnibusque locis conditionibus eximat, ubi dicit: Ascendens Christus in altum, captivam duxit captivitatem, & de dit dona hominibus. Quod autem ascendit, quid est nisi quia & descendit, primum in inferiores terræ partes, qui descendit, ipse est, qui ascendit, super omnes celos, ut adimpleret omnia. Eph. 4. In hoc Pauli dicto, sequentia haec sunt notanda.

1. Quia Paulus LOCALIS DESCENSUS mentionit, in inferiora loca terræ, ea, quæ hoc loco Paulus refert, non posse referri ad Αὐτὸν. Cuptote qui iam antea, ratione divinæ foræ Essentiae ibi præsens erat repletivè, Psal. 139) sed dici de Christo, secundum humanam naturam, patet.

2. Ascensum factum esse, non IN celum aliquod Empyreum, in quo Christus concideretur: sed SVPRA OMNES COELOS, ubi neque locus, spaciū, distantia, tempus, aut ulla huius seculi, conditio habet locum, sed divina Maiestas, & infinitum.

2. Ad quid ascenderit Christus non ut locum aliquem unicum, in celis AVGUSTIOREM occuparet, aut impleret, sed ut omnia, (& ea qui dem infera & supera, de quibus totus cōtextus dicit) impleret, & sic nullibi inclusus (quatenus supra omnes celos) nusquam exclusus (qua-

I. 2 tenus

tenus omnia implevit) dici posset. Non igitur eo fine, quo Henoch & Elias ascendit; sed ut omnia impleret, quod ad hosce Sanctos non quadrat.

Declaratur etiā in eo dicto MODUS Omnipræsentiae, quod videlicet, non sit localis, extensus aut carnalis aliquis imaginarius Omnipræsentiae carnis Christi modus: sed IMPLETIONIS: hoc est, modus Deo competens. De quo Deus in Ieremias dicit: nunquid Deus ē vicino ego sum; dicit Dominus & non Deus de longe? Si occultabitur vir in absconditis, & ego non videbo eum? dicit Dominus: nunquid non cœlum & terram impleo? Ierem. 23. Nós autem non statuimus carnem Christi propria aliqua, aut, qua à divinitatis Omnipræsentia, alia effete ubique esse, sed una & eadem Filii Dei propria Omnipræsentia: hac tamen differentia, quod ea Filii Dei essentialis & propria, carni autem non propria: sed communicata est & propterea neque essentialis. Quare & nulla absurdia, quae Omnipræsentia carnis Christi ab Adversariis effinguntur (ut, quod, horrendum, sit in ventre Herodiadis, in cloacis, &c.) cadunt in carnis Christi Omnipræsentiam, nisi divinæ præsentiae eadē absurdia impingere voluerint. Huc autem respexerunt Scholastici, dum triplicem altib[us] Essendi modum constituerunt. Primum circumscriptivum vocant, sive localem. Secundum definitivum, qui competit defunctorum animabus & Angelis non infinitis quidem, sed tamen dimensione carentibus. Tertium, repletivum vocant (impletivum, secundum Paulum & Ieremiam) quo Deus illocaliter, & supra omnem naturam, extra omnem locum, in omnibus & ubique præsens est. Secundum illud.

Exter, præsenter, Deus hic & ubique potenter.

Sextio

Sessio ad dexteram Dei idem evincit. Quia IV.
enim dextera Dei non est certus locus, sed (ut su-
pra probavimus) divina gloria, Majestas & O-
mnipotentia, in cœlo & in terra: recte sic à dexte-
ra Dei argumentamur.

I. Quodcumque sedet ad dexteram Dei est
ubiq; Christi, caro sedet ad dexteram Dei. Ergo
Christi caro est ubique.

II. Si dextera Dei non est ubique, tum Christus
deserere cogetur dexteram Dei, quando è ecclisie
veniet. Sed Christus nunquam deserit dexteram
Dei. Ergo neque dextera Dei est localis, sed ubiq;
Et per consequens, qui sedet ad dexteram Dei, est
ubique.

Huius Omnipræsentiae habemus ab ipso Christo V.
clarissimas & dulcissimas promissiones.

I. In sacra Cœna promisit nobis Christus (ubi-
cunque etiam simul & semel ea peragatur) præ-
sentiam veram corporis pro nobis traditi, & san-
guinis pro nobis effusii.

II. Ubi duo vel tres, ait Christus, congregati
fuerint, in nomine meo, ero in medio illorum,
Matth. 18.

III. Ecce (dicit iterum Christus) Ego vobiscum
sum, omnibus diebus usque ad consummationem
seculi Matth. 28.

Hanc Omnipræsentiam universalem etiam VI.
officii spates, quæ Christo, ut Mediatori nostro
competunt, exposcent.

I. Rex noster est Christus: ita tamen ut guber-
natio illius longè sit absimilis mundanis Regnis.
Quod si autem Christus corpore suo absit, ab o-
mnibus suis subditis in militante Ecclesia: an non
Regni Christi, inferior erit conditio, quam Regnos
rum huius mundi? in quibus, et si non omnibus sub-
ditis adesse possunt Reges & Principes, neque ta-
men ab omnibus absunt. Et quis diceret, Regem
ecclœstem, absentem gubernare populum suum?

II. Emanuel est noster: hoc est, Deus & homo: talis igitur, qualis noster dicitur Emanuel, hoc est secundum utramque naturam, ut adsit, necesse est.

III. Caput Ecclesie, sive corporis sui mystici: corpus autem a membris suis seicutum non est, sed iisdem quam coniunctissimum.

IV. Frater noster est, quod magnum nobis patit consolationem, dum Christum, ut fratrem, in nostris periculis praudentem creditus. Haec consolatio Christianis eripitur, si Christum, qua fratre noster est, hoc est secundum carnem, abesse dicamus.

V Salvator noster est in omnibus periculis. Salvator autem est, secundum utramque naturam, ut igitur totus Salvator noster sit, ubique locorum nos versemur, praesens etiam erit secundum carnem.

VI. Mediator & intercessor noster est, non tantum ut Deus, sed ut HOMO Iesus Christus (ut Paulus dicit, 1. Tim. 2.) Si autem homo Christus a nobis abest, quomodo preces nostras audire potest? quomodo eas Patri coelesti offert, & Mediator etiam ut homo (utraque enim natura ad Mediatores officium necessario concurrevit) pro nobis, in precibus sibi non cognitis, intercedet?

VII. Neque tantum promissam habemus Omnipresentiam carnis Christi in Scriptura, sed etiam ipso actu & opere praesitam.

I. Christus Nicodemo dicit: FILIUS HOMINIS (loquitur ergo de humana natura) qui tecum loquitur, EST IN COELO: Ioan. 3. Vides præficiam humanae naturae in terris: vides autem & præficiam in celis. Et hoc quidem adhuc in statu Exinanitionis, quanto magis in statu Majestatis?

II. Post ascensum in celos, tamen simul & in terris apparuit:

1. APPA

CAP.

1. Apparuit S: nam visio C: conclavi fa: vimento.

2. Apparuit D: Damasci.

3. Paulo A.D.

Aetor. 12.

III. Apollonius operatus ei D: sed ubique quod: enim 3. / o: carne in carne.

IV. Post a: in certis no: em & in & cu: ze carne 3. / o:

1. Amoenissi: plor. quin he:

2. Omnia, loll: 3.

3. Christi Galat. 2.

Ex ne: quoniam va: data Omnipot:

1. Qui cogitantur in biisque præfici-

tem.

2. Omni- merwalla: osseum in ell: illariis a:

3. Dimid:

CAP. VI. QV AEST. IV. . 167

1. Apparuit Stephano, non absens, sed præsens: nam visio Christi, ut totus textus clamat, in conclavi facta esse apparet (Actoꝝ. 7.) sub pavimento.

2. Apparuit Paulo, non in cœlo sed in via prope Damascum, Act. 9.

3. Paulo ADSTITIT in castris Ierosolymitanis, Actoꝝ. 23.

III. Apostolis UBIQUE ESTATE prædicantibus, cooperatus est Dominus, hoc est, non uno in loco, sed ubique idq; non absens, sed præsens. (Quicquid enim λόγος operatur post incarnationem, id cū carne in carne, & per carnem operatur). Marc. 16.

IV. Post ascensum, Paulus Christum docet esse in cordibus nostris. Si autem adest Christus, constat eum & in, & cum carne sua adesse: Christus enim sine carne λόγος est, non Christus.

1. Annon (inquit Paulus) cognoscitis vosmet ipsos, quia Iesus Christus IN VOBIS est, 2. Cor. 13,

2. Omnia, & in OMNIBUS CHRISTVS, Coloss. 3.

3. Christus vivit IN ME, dicit idem de seipso, Galat. 2.

Ex negata Omnipræsentia carnis Christi sequuntur varia absurdæ Theologica, quæ vicissim, data Omnipræsentia, tolluntur: videlicet;

1. Qui negant omnipræsentiam carnis Christi coguntur facere duos Christos, alterum in terris ubique præsentem: alterum in cœlo & à terra absensem.

II. Christum, ejusq; naturas duas separant, per intervalla locorum, ut quando λόγος nobiscum est in terris: interim caro ejus, innumeris milliaribus ab eo disset.

III. Dimidiatum faciunt Christum: qui quidem

L 4 TOTUS

viii.

TOTUS sit in celo, non autem totum, sed quasi pars illius ($\lambda\circ\gamma\Theta\omega$) in terra.

IV. Unionem tantum in uno loco indistanter & inseparabiliter factam intelligunt : videlicet, solum in illo angulo coeli, in quo caro Christi residat. In ceteris enim locis distantiam introducunt, & unius naturæ ab altera separationem.

V. Hoc est Christo Homini fingere hypostasin, finitam & circumscriptam, quæ si sit talis, jam non æterna & infinita, & ubique exilens Filiu Dei erit hypostasis ; sed alia creata : hoc autem esset duas hypostases, & sic duas personas inducere. Ubi enim hypostasis est rei, ibi res esse dicitur (respectu illius hypostasis) ubi hypostasis non est, ibi nec res esse dici potest. Et quia nostra hypostasis est finita & circumscripta, ideo in loco sumus circumscripti: quod de carne Christi non potest dici, quia illius hypostasis est infinita. Sicut autem Filius Dei, in sua infinita hypostasi est ubique, & si finitam haberet hypostasi, ubique esse non posset : ita vicissim si finita hypostasi subsisteret caro Christi, neutiquam eam ubique esse diceremus : quia verò unam infinitam cū Filio Dei habet hypostasin, in illa hypostasi subsistentem & omittit humanitatem, cum Filio Dei pariter ubique esse dicimus. Quod, qui negat, aliam fingit carnis Christi, quam Filiū Dei hypostasin, quæ localis, dimensionalis & finita sit.

VI. Qui Omnipræsentiam negant carnis Christi, interim $\lambda\circ\gamma\omega\circ\omega$ ubique diffusum statuentes: ut, necesse est, dicant, $\lambda\circ\gamma\omega\circ\omega$ aut ex parte, aut extoto esse extra carnem, aut totum intra carnem. Omnipræsentia jam non negatur : quia in & cum carne sua ubiq; erit : si dicas ex parte extra carnem, absurdum est: cum $\lambda\circ\gamma\Theta\omega$ partibus non confitetur. Si dicas, totum extra carnem, jam solvisti unionem, quod

quod & que est absurdum; sicuti in responsionibus ad objectiones, hoc ipsum latius explicabitur.

Hæc & fortasse plura absurdia sequuntur ad negatam carnis Christi Omnipræsentiam: ex quibus, quomodo se se Adversarii exsolvere possint, ipsi viderint. Nos tutorem viam ingredi potius, quam ad eiusmodi absurdia deflectere volumus.

Contra inferant Adversarii.

I. *Corpus naturale & finitum, non potest esse ubiqz. Sed Christi corpus est naturale & finitum. Ergo, non potest esse ubiqz.*

Resp. 1. Major loquitur de corpore pure naturali, minor de corpore cum Filio Dei unito: quatuor ergo sunt termini in hoc argumento. 2: Miscentur disciplinarum principia: queritur enim de corpore, quod Philosophia & omnibus humioribus artibus ignotum, & soli Theologizæ notum: probationes autem desumuntur ex Philosophia, & ex principiis Euclidis, quæ prorsus nihil huic quadrant. 3. Proportionem finiti & infiniti, In Theologica hac disputatione nihil evincere, ipsa personalis docet unio, in qua, contra omnes Aristotelis, omniumque Philosophorum regulas, finitum infiniti capax factum est.

II. *Solius Dei est, Essentia sua esse ubique. Sed Humana Christi natura, Essentia Deus non est. Ergo, non est ubique.*

Resp. 1. In Majore vocabulum Essentiaz. significat ratione & vi Essentiaz. esse ubique. In minore autem essentia consideratur, quatenus essentia, sine

L 5 addi-

additione virtutis, ratione eius ubiq; esse posse, vel non, quatuor ergo denuo nascuntur termini. 2.
Nos non dicimus Essentiam carnis eo modo esse ubique, quo divina Essentia, quæ propria virtute est ubique, sed esse ubiq; dicimus virtute alterius, videlicet, communicata sibi vi unionis Personalis divinae Omnipotencie & Omnipræsentie. Quæ nisi esset communicata, nunquam posset humana Christi natura, ex sua Essentia esse ubiq;: quod igitur ubiq; est, id sane non habet ratione sua, Essentia, sed habet ex communicatione illius Omnipræsentie, quæ Essentia divinæ (vel divinitatis) propria est, carni autem Christi, communicata. Quare sic formandum fuisset argumentum? Quicquid omnipræfens dicendum est, id Omnipræfens sit necesse est, divinâ omnipræsentia (præter hanc enim alia non est) Sed caro Christi habet, vel accepit Omnipræsentiam Filii Dei, Ergo ea Omnipræfens esse potest. 3. Etsi caro Christi non in Essentia dividitur mutata est, habet tamen divinum illud Omnipræsentie Idiomatè ἐνεργατικόν: ea autem idiomata posse ferre distinctionem à sua Essentia, supra Capite 5. Quesit. 2. demonstratum est.

III. *Christus verus est Homo, nobis per omnia, excepto peccato, similis factus.* Hebr. 2. Ergo, sicut etiam nos, non erit ubique. Huc refer omnia illa, quæ Adversarii magno numero, de veritate humanæ naturæ adferunt.

Resp. 1. Supra, capite 3. diximus, propria Essentia litér dupliciter sumi, quædā, ut constitutiva Essentia, quæ citra Essentia destructionem abesse non possunt: quadam circa rem constitutam, quæ adesse vel abesse, citra Essentia destructionē possunt, inter quæ etiā loco includi, refertur. Etsi igitur caro Christi non

Iti non sit localiter loco inclusa, nihilominus manet nobis Christus similis, in propriis Essentiam constituentibus: ut, quod habet animam & corpus: quod etsi os de ossibus nostris, caro de carne nostra: seu, quod participavit carni & sanguini: sicut id locus allegatus explicat. 2. Quod autem urgetur vocula (omnia) oportuit assimilari fratribus per omnia: loquuntur illa verba de statu Exinani-
tionis, in quo Christus paupertatem, famem, stimu-
lores & mortem degustavit, ut misericors fieret. Et in hisce satiis est, semel Christum nobis assi-
milatum fuisse: neque opus est, ut etiamnum ho-
die in iis nobis similis sit, quæ ad statum Exinani-
tionis referuntur. Ita etiam in circumscriptione
locali non sit amplius nobis similis factus, tamen
etiam in hoc nobis olim fuit similis: iam vero re-
tent similitudine Essentie, gloria nobis est dissi-
milis.

IV. Exequatio naturarum est cavenda.
Sed qui statuit carnis Christi presentiam, sta-
tuit Exequationem naturarum. Ergo,
&c.

Respondeo, i. Negatur Minor. Is enim sta-
tuit humanæ naturæ cum Divina Exequationem,
qui carnem Christi ex se & in se (sicuti Deus ex se
& in se Omnipotens, &c.) Omnipræsentem facit:
quod quia nos negamus, neque aliter, quam ex
Divina Omnipræsentia communicatione carnem
Christi omnipræsentem dicimus: quis non iam
manifeste, inter naturam dantem, quod proprium
est, & inter naturam proprium accipientem (ne-
que tamen ut sui proprium, aut ut ipsum proprii
illius subiectum, sed per communicationem) quis,
inquam, non iam manifeste videt differentiam,
quæ omnem naturarum exequationem tollit ac
prohibet?

V. Omni-

V. Omnipræsentia carnis Christi, eiudem presupponit Coextensionem in omnia loca. Sed illa Extensio falsa est. Ergo & Omnipræsentia,

Resp. 1. Monendus Lector, inter Adversarios quosdam reperiri, qui COEXTENSIONEM obficiant: quid autem illi de Dei Essentia & Omnipræsentia statuant, inde satis liquet: videlicet, Divinam Essentiam per Extensionem esse ubique: alioquin humana natura ei non coextendi dicetur. Non ergo est mirum, si tam crassas & carnales, de Dei Omnipræsentia habent cogitationes, quod multo crassiores & ineptiores sint in carnis Christi Omnipræsentia perdiscenda. 2. Fallaciam committitur secundum non causam ut causam: statutæ enim Extensionis causa non est Omnipræsentia carnis CHRISTI, recte & dexter intellecta: sed figuratum Adversariorum, quo carnem Christi naturali modo, ubique præsentem à nobis statui somniant, quod nos tamen & negamus & improbamus.

VI. In Personam assumi, non est, esse Omnipræsentem. Sed caro Christi est in Personam assumpta Filii Dei. Non igitur propterea facta est Omnipræsens.

Resp. 1. Maior negatur: nam, quia caro Christi non subsisteret (propria nimirum hypostasi destituta) nisi esset in Personam Filii Dei: maxime ex hac ipsa assumptione, Omnipræsentia evincitur: scum Persona Filii Dei, sit hypostasis infinita, quæ nullo locorum spacio clauditur aut terminatur, sed ubique est Omnipræsens: quod autem natura humana subsistit, id omne beneficio huius assumptionis, & unionis, & inde etiā Omnipræsentia.

Peric-

Personalis Privilegium habet. 2. Etiam mihi negatur: ut pote, quæ nudam tantum statuit. ~~τοσχάσσω~~
 hoc consequenti communione naturarum & Idiomatum, talem autem non esse hanc vel assumptionem vel unionem, suprà cap. 4. explicatum est.
 3. Apparet ex hac argumentatione, nec non aliis Adversariorum locutionibus, personæ vocabulo ipsos intelligere quiddam, à divina & humana natura tertium, quod portet & sustentet (tanquam sciamnum duos homines portat) utramque natum; & quod de illa Persona sicut prædications, quæ de naturis non verificari possint. Talis autem persona significatio, Theologie universæ & Orthodoxæ antiquitati ignota est. Videt ergo Leo&tor, quomodo ludant in vocabulo persona, ex quo necesse est quatuor oriri terminos.

VII. Si communicata sunt humane nature in Christo divina Idiomata, tum ea communicata sunt, que humanam naturam non destruunt. Sed omnipræsentia, humane nature attributa, eam destruit. Non ergo est communicata.

Resp. 1. Humanam naturam destruentia Idiomata non dicuntur ea, quæ humanam naturam perficiunt, sed quæ constitutivas Essentie humanae partes absorbent aut tollent. Qualia sunt ea, de quibus suprà, quæ quasi ad intra in Deo considerantur, neque per Energiam ad extra, ad creaturas quasi (operatione) egrediuntur videlicet, infinitas, æternitas, imminutitas, &c. Talia autem nos, hoc modo, quo Omnipræsentiam, non dicimus carni Christi communicata: non ergo per Omnipræsentiam caro Christi delluitur. 2. Destruc-
 siō etiam fieret, si Essentiam carnis Christi, in
 se.

1. Tridentum
un dependent
legendere e
caro Christi
subsistens in
hypostasi
Caro C
se dicitur, di
debet, prim
nita, circu
mus ita u
concedend
Christum
nis mon
ventile, & a
ergo Creat
Creaturam
hypo, int
hypostasi
entia, &
se unione
iam actu
omnibus
elle, &
exercere
4. Quo
altera
sed un
pria, ca
& t
carni a
Dispen
ts inde
His ign
stamus p
telle, ubiq

174 DE OMNIPRAESENTIA.

se, ex se & per se Omnipræsentem diceremus, quod tamen nemo nostrum dixit aut scriptis unquam. Dum ergo falsas & insufficientes, destruptionis humanæ naturæ causas Adversarii inducent, Fallaciam committunt, secundum non causam ut causam.

VIII. *Esse finitum & infinitum, sunt Contradictoria. Atqui Lutherani, Christi carnem dicunt esse finitam, eamque simul (dum in omnibus locis præsentem dicunt) infinitam faciunt. Ergo contradictoria admittunt.*

Resp. Primam contradictionis partem probamus: (carnem videlicet Christi esse finitam) alteram, nostram non agnoscamus: non enim ut infinitam, sed ut in λόγῳ subsistentem, non virtute sua Essentia, sed per hypostasin & beneficio unionis personalis esse, ubique carnem Christi dicimus: Nulla igitur monstrari potest Contradictio: dum caro Christi per Essentiam, manet, finita: ubique autem est per hypostasin (in qua subsistit) infinita.

IX. *Si caro Christi ratione unionis personalis semper est & fuit ubique, sequetur, Christum non Ierosolymis, sed & Rome, Athenis, & inter astra ipsa fuisse passum. Atqui falsum est posterius. Ergo & prius.*

Resp. Antequam ad huius argumenti & querundam sequentium solutionem deveniamus, aliquæ prius ponendæ sunt hypotheses: quo, quæ pro solutione dicuntur, facilius intelligi queant.

1. Tenen-

1. Tenendum; carnis Christi Omnipræsentiam, non dependere ex proprietate suæ Essentia, sed dependere ex unione personali, ratione cuius, caro Christi, nō est in loco, sed in λόγῳ subsistens infinita, illocali, & circumscriptibili hypostasi.
2. Carnem Christi, cum alicubi esse, aut non esse dicitur, dupliciter considerari; quatenus videlicet, primo est Essentia humana, naturalis, finita, circumscripta: deinde & secundo, quatenus intra unionem Personalem consideratur, ratione cuius, extra & supra omnem locum esse concedendum est.
3. Christum hominem statim in primo conceptu nis momento, in cōmunionē cū λόγῳ venisse, & actu primo, hoc est habendo (licet non erga Creaturas usurpando: vel extra respectum Creaturarum) Omnipræsentiam in & cum λόγῳ intime unitum, fuisse ubique: habuisse etiam cætera, Omnipotentiæ, Omniscientiæ, &c. Idiomata, hisque actu primo carissime nunquam: iam autem in statu maiestatis etiam actu secundo, hoc est, plenaria usurpatione, omnibus Creaturis Potenter & praesenter adesse, & Divinorum illorum Idiomatum actum exercere.
4. Quod non duæ sint Omnipræsentiae, quarum altera τὸ λόγος, altera carnis Christi, sed una & eadem, qua τῷ λόγῳ propria, carni autem assumptæ communicata est, & τῷ λόγῳ primo per se immediate, carni autem Christi secundario & mediate, per Dilpenstionem nimirum unionis & consequentis inde communicationis, competit.
His igitur præsuppositis, nunc ad solutionē accedamus propositi argumenti i. Cōsunduntur termini, esse ubiq., & esse ideo lymis, quasi unus & idem aliqui.

alicubi vel ubique essendi modus est, cum tamen alter (localis) sit carnis Christi, per Essentiam, alter (allocalis & ubiq.) per unionem Personalem. Quatuor exinde profiliunt termini. 2. Et, dum modi ipsi confunduntur, & quod ad modum per unionem pertinet, cum modo per Essentiam miscetur, accedit fallacia secundum plures interrogations. 3. Prædicationis etiam fit mutatio in hoc Argumento: quod enim caro Christi dicitur esse (suo respectu) ubique: id postea transformatur in pati & mori ubique, cum ramen aliud sit esse alicubi, & aliud, affici, pati, mori, &c. Et secundum hanc novam Adversariorum Dialeticam pôrro sic concludere licebit de λόγῳ. Λόγῳ passus est in carne: Sed λόγῳ est ubique: Ergo ubique passus est in carne. Hoc si opponamus Adversariis, mox quatuor terminos, & Prædicationis mutationem vociferabuntur: & recte. Sed idem, ut in suo (quod prorsus cum isthac est idem) facient argumento, meminerint.

X. Si caro Christi statuatur in statu Exinationis fuisse ubique, tunc mors Christi facta negabitur. Sic etenim, anima à corpore, & corpus ab anima nunquam fuisse separata. Sed consequens est falsum. Ergo & antecedens.

Resp.: Nihil minus sequitur. Nam mors & vita Christi naturalis non definitur per unionem aut separationem personalem, sed Physicam animae & corporis. Sive autem hæc Physica unio cesseret, sive non esset, interim arctissima manet semper unio Personæ: quæ neque morte Christi solvi potuit. Non autem anima & corpus Christi omnipräsentia dicimus, & simul esse ubique: ratione Physicæ unionis, sed ratione unionis Personalis. Manifestè igitur confunduntur termini.

termini diversæ unionis, Physicæ & Personæ, dum non sunt contenti Adversarii separatione Physica animæ & corporis in morte Christi: quin & unionem illam, qua anima & corpus Christi ~~et~~ fiasæt^o tuλογω lunt unita, secundum locorum distanciam separentur: quod est absurdum. Fuerunt autem anima & corpus Christi Physice vere separata ab invicem: anima Christi versante in Paradyso; corpore in sepulchro interim quiescente, sicut Physica soluta fuit unio: secundum unionem Personalem autem in λόγω nunquam, & ne in morte quidem λόγω fuerunt separata, sed in & cum λόγω ubique. Sed quid hoc ad unionem, vel separationem Physicam?

XI. Si Christus in punto conceptionis fuit ubique, tum negabatur eius Conceptio in utero Mariæ, & tam fuit in ventre Herodiadis, quam Mariæ virginis.

Respondeo: Quod Christus in utero Mariæ (tanquam loco) conceptus fuit, id secundum Escatiam carnis Christi & modum præsentie Physicum factum est: quod autem ubique fuisse dicitur, non respicit modum Essentiae proprium, sed unionem personalem. Ideoque manifestum est, Adversarios semper confundere modum essendi alicubi, secundum carnis Essentiam, & secundum unionem cum λόγω. 2. Denuò videmus, quæ crassas habeant etiam de Divina Omnipræsentia cogitationes Adversarii. Audiunt enim ex nobis, carnem Christi non nova aliqua Omnipræsentia, sed communis cum Filio Dei Omnipræsentia (quæ certe maximè illoculis est) præsentem statui: interim, licet audiro Divino Omnipræsentiae modo, crassam inclusionem, in ventre Herodiadis (interpret te Deus, Satan) semper urgere pergunt.

XII. Si Christi corpus est ubique, necesse est ut substantia sua sit in omnibus arboribus, lapidibus, & cloacis (apage te Satan) sed consequens est falsum. Ergo & antecedens.

Resp. i. Physicam includivam repletionem, cum Divina supernaturali Omnipräsenzia denuo confundunt Adversarii, ex quo quatuor conseruantur termini. 2. Hoe ipso argumento etiam Dei Omnipotentia negari posset, si Paralogismus Adversariorum valeret: quandoquidem nos non alia, quam quæ Divinae nature propria eit, Omnipräsenzia, carnem Christi omnipresentem statuimus. Si igitur ad hunc modum ipsum, allegata sequuntur absurdia, certè Divina Omnipräsenzia neganda esset. Quod autem Adversarii ad tale argumentum responderent (Deum videlicet non ubique esse circumscriptivè, aut inclusionis modo) id ipsum responsi accipiant a nobis, qui humanam Christi naturam, neque circumscriptive, neque inclusionis modo, sed per Omnipräsentiam Filii Dei, illi communicatam, ubique dicimus.

XIII. Spacia locorum tol'e corporibus (air Augustinus ad Dardan. Epist 51.) & nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt. Ego corpus Christi loco inclusum esse debet.

Resp. i. Authoritas Patrum, authoritati lateræ Scripturæ non equiparatur: quod Augustini verba, in hac ipsa Epistola docent, ubi sic scribit. „Quicquid in opere stylis nostri utiliter elaboratum, „eile cognoscis, Deo gratias age. Si qua autem vitia mea perspicis, uti charillimus amicus signosce, eadem sinceritate dilectionis, mihi optans medicinam, qua concedis & veniam. 2. Augustinus loquitur in genere, de corporibus mercè & pure physici-

ficiis, non de corpore Christi cum Filio Dei unico :
quatuor ergo iungunt terminos Adversarii.

XIV. *Lutherani fatentur, in sacra Cœna,*
extra usum, corpus Christi præsens non amplius adesse. Ergo hoc ipso universalem negant carnis Christi Omnipræsentiam.

Resp. 1. Fallacia est à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter: quod enim Christi corpus extra Sacramenti usum non adesse dicimus, id non simpliciter, sed secundum quid, scilicet sacramentaliter dicimus. 2. Generi non derogatur per speciem, ideoque si maximè specialem præsentiam alieibi negemus, interim universalem Omnipræsentiam non destruimus. Sicuti rete dicitur, quod Deus secundum gratiam in impiis non sit: interim, quod nulla ratione sit in impiis, dici non possit.

XV. *Corpus quocunque naturale non est,*
nisi in loco. Christi autem corpus est naturale corpus. Ergo non est, nisi in loco.

Respondeo, 1. Quatuor sunt termini, dum Maior loquitur de corporibus purè physicis; Minor de corpore physico quidem, sed quod in unam personam à Filio Dei assumptum, curiosimè præterea nullum in rerum natura invenire licet. 2. Maior patitur instantiam. Nam cœlum extrimum, est corpus physicum; quod tamen esse in loco (quia extra cœlum ne Aristoteles quidem locum concedit) non dabunt Adversarii.

XVI. *Christus, Ioan. 11. dicit, se, cum Lazarus moreretur, in Bethania non fuisse. Non sicut fuit corpore suo ubique.*

M 2

Respon.

Resp. 1. Loquitur Christus de praesentia physica: Adversarii autem interpretantur de praesentia hyperphysica: ex quo quatuor orientur termini. 2. Nobis hodie maxime controversia est de carne Christi in maiestate Divina constituta: Adversarii autem loquuntur de carne Christi adhuc in forma servili constituta: hoc denuo quatuor parternos.

XVII. Christus per R surrectionem suam in gloriam ingressus, nihilominus visibilis & loco circumscriptus Apostolis apparuit. Non igitur ne esse est ad gloriam Christi sequi O. omnipresentiam carnis Christi.

Resp. 1. Quod ad Christi apparitiones, factas eas esse secundum Dispensationem, ratio corporum glorificatorum docet, de quibus Paulus (1. Cor. 15.) sic scribit: Seminatur corpus in corruptione, & surget in gloria: seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus animale, surget corpus spirituale, &c. Christus autem non apparuit Apostolis in plenitudine gloriae, neque in incorruptione (alioquin stigmata, quibus clarificate carent corpora, monstrari non possunt) neque in corpore spirituali: palpari enim se possunt illi prae er naturam glorificati corporis, nedum corporis constituti in divina Maiestate & gloria. Ergo per economiam factae sunt illæ apparitiones, ex quibus ad maiestatis suæ statum non licet argumendi. Committent ergo Adversarii fallaciam secundum plures interrogations: & iterum, fallaciam à dicto secundum quid, ad dictum similiter.

Quia autem non omnibus constat, quid antiqui osconomias, vel dispensationis modum appellaverint, exemplo vel simili uno, vel altero, declarabimus.

PRIMVM

PRIMVM est Condescensus, quando videlicet legimus in sacra Scriptura, Deum apparuisse in forma humana, in rubo ardente, &c. vel alia forma: quarum revera nulla est in Deo, qui est essentia spiritualis, simplicissima & invisibilis: interim tamen, ut huianæ imbecillitati cons. l' retur, talen se Deus in assumptione certa forma conspicendum dedidit, ut præsentia eius certiudo, invisibili constaret signo: & hoc per dispensati, nem factum, Veteres dixerunt.

ALTERVM. Finge Regem aliquem potissimum, visendari remotissimarum Regionum gratia peregrinatione suscipere, is, ne à quolibet agnoscatur: posito regio habitu, potest sibi servit, aut mercatoris sumere habitum. Fieri autem potest, ut in Emporio aliquo dissitio, in familiarē quasi notitiam deveniat alterius cujusdam Mercatoris, incolæ illius loci, à quo, tanquam peregrinus, non contenenda quædam beneficia accipiat. Esi autem Rex genus & conditionem Regiæ celest, tamen discelsiorus, potest petere ab altero Mercatore, ut, si res ipsius ita ferant, cumque in Patriam ipsius (Regis, qui locum residentiæ soæ regiæ, potest simuloando, patriam suam appellare) deferri continat: ibi de Mercatore, qui non ita pridem peregrinationem in has, vel illas Regiones suscepserat, inquirat, cumque intelligat: facturum se, ut gratia ipsi pro beneficijs repandatur. Quod si potest aliquod tempus, dominum reverso Rege, ille alter Mercator ad Regiam Regis deveniat: certè si maximè Regem in Regia pompa, trabea, corona p̄spixa, & sceptro videat, non tamen eum esse illum, quem ipse inquirit Mercatorem, agnoscat. Quod si etiam Regem in quotidiano aulico suo habitu, præter pompam publicam videat, nec tamen sic agnoscat. Si vero Rex, vocato ad se Mercatorem illo, habitum Mercatorium, quo in peregrinatio- ne usus fuerat, iterum assumat: tunc facile agno-

Ici poterit ab hospite suo Mercatore. Ita etiam de apparitionibus Christi post Resurrectionem & ingressum in gloriam iudicandum. Christus in mundum veniens posita forma Dei servi assumptis formam in qua sola Apostoli (excepto Petro, Iohanne & Iacobo, Matth. 17) omnes viderant Christum. His, ut certam ficeret suam Resurrectionem, non apparuit, in gloria patris, & suprema divina illa Maiestate. Quomodo enim illum sic agnitus erant Apostoli? non in vele, regia sua aula, incolarum uitata corporum videlicet glorificatorum, sed assumpta forma servi, in qua antea ab ipsis conspectus fuerat, & qua resurrectio sua, quam certissime ipsis confirmatur: & hic dicitur Dispenstationis modus. Sicuti autem Rex, si maximè Mercatoris habitum restimat, nihil tamen de sua perdit Regia Maiestate: ita conditio physici corporis, in qua Christus post resurrectionem apparuit per Dispenstationem, nihil detrahit gloriæ & Maiestati suæ divinæ: neque ab illa ad hanc argumentari licet: sicut id male Adversarii conantur.

Sequuntur quædam Adversariorum Elusiones, quibus nostra argumeta, pro Omnipræsentia carnis Christi, infirmare conantur.

I. *Contra argumentum, ab unione personali indissolubili, sic inferunt. Si semel concedatur, Christi corpus certo loco affixum, & ἀόγῳ interim ubique existente: neque interim facta est unionis solutio: tum neque hodie, carne Christi in certo cœli loco constituta, & ἀόγῳ interim ubique existente, necesse est, sequi solutionem unionis hypothatice. Sed prius etiam quidam Lutherani non abnuunt, concedendo Christum tempore mortuū & in statu exinanitionis*

non fuisse ubique secundum carnem. Ergo: non est necesse ob negatam carnem Christi omnipresentiam, vel hodie inferri unionis solutionem.

Respondeo. 1. Ad minorem: Quod aliqui Theologorum in Statu exinanitionis Omnipresentiam carnis Christi non statuunt: non faciunt ea intentione, quasi vellent, carnem Christi, NULLO MODO. & ne in λόγῳ quidem ubique fuisse, actu primo, hoc est, non habito respectu creaturarū, aut dominii, sed negant, Christū hominem secundū quid, h. e. secundum eum modū, qui Majestate plenus est, & domino erga Creaturas definitur, fuisse ubique. Quod ergo Theologi dicunt secundum, quid: id Adversarii, quasi simpliciter dictum, arripiunt, siveq; fallaciam à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter committunt. 2. Exinde etiam necesse est, quatuor exurgere terminos: nam in Majore (non esse ubique) aliter sumitur simpliciter: in Minore iterum aliter, videlicet secundum quid: quæ ambiguitas quatuor terminos necessario introducit. 3. Ex hac solutione patet, neque nostris ullum dare momentum inde à conceptionis punto, quo ipsi λόγῳ caro Christi (IN λόγῳ tamen) non fuerit ubiq; præfens. Cadit ergo conditio, quam ponunt Adversarii in Majore. In conditionalibus autem nihil sequitur, nisi posita & concessa conditione.

II. Non sit propter negatam carnis Christi omnipresentiam unionis solutio: potest enim λόγο totus simul esse intra, & simul totus extra suam carnem: & ita, quatenus totus est in carne, unio non solvitur.

Resp. 1. Impium hoc est Pezeli commentum, à D.D. Hunnio p. m. accurate refutatum: neq; secon-

M 4 dum

184 DE OMNIPRESENTIA

dum est in Ecclesia, sed ut novum, & blasphemum, in unionem Personalem, rejicendum. Quare autem locum habere non posse illud (extra carnem) aliquas adferimus rationes.

I. Nova haec est phrasis universæ sacræ Scripturæ ignota, & propriea, ut nova & communitia, fugienda.

II. Hæc phrasis contradictione implicat: sic enim ἀρχιτονus & idem tempore eodem, respectu unius & ejusdem carnis circumscripta, simul intra & simul extra ἀρχοντem esset.

III. Quia Paulus docet, divinitatem Filii Dei, in carne sua habitare, σωματικῶς, corporaliter, Coloss. 2. Si nunc dicant adversarii, TOTUM ΛΟΡΟΝ extra carnem, Paulo manifeste repugnant: si dicant, particulam illius in carne, & particulam aliam extra carnem, extreme absurdi sunt, cum ἀρχοντes sit διαιτησθεντες.

IV. ἀρχοντes factum esse hypostasin sue carnis, certum est: at qui si ἀρχοντes sit extra carnem, tum hypostasis erit extra id, cuius est hypostasis: quod, ne in rerum natura quidem (ut absurdissimum) dedum in sancto, hoc mysterio secundum.

V. Haec ratione conceptio, & in conceptione unio Personalis facta negabitur. Nam si tum ἀρχοντes fuit extra carnem, quā belle cum carne unitus fuit.

VI. Phrasibus Scriptura de Christo, hoc Pzelianum commentum simpliciter contradicit, easq; evertit. Sic porro dicere non licet: Verbum caro factum est: sed verbum extra carnem factum est. Non licet dicere porro: In Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis &c. sed extra Christum habitat omnis plenitudo. Non dicere licet amplius: Deus fuit in CHRISTO: sed Deus fuit extra CHRISTUM. Non dicere licet:

Deus

Deus manifestatus est in carne, sed manifestatus est extra carnem. Non dicere hebit Iesum venisse in carnem, sed venisse extra carnem, &c. Et sic consequenter. Quid autem, quæso, si ita tractandas sint sacræ literæ, incorruptum nobis manebit?

VII. Pariter evertentur Articuli omnes nostræ Fidei. Si enim Λόγος statuitur extra carnem: quomodo Deus in carne conceptus, natus, passus, mortuus esse, dici poterit?

VIII. Nestorianus est Λόγος extra carnem considerare: si enim maxime Λόγος statuas in certo loco esse in sua carne: eundem tamen mox totum extra carnem, & ita Λόγος non incarnatum potis. Quid autem est duos introducere Christos? uno, quod ne Nestorius ausus fuit, duos Λόγους incarnatum & non incarnatum, si hoc non est?

IX. Reclamat & hoc commentum phrasibus Orthodoxæ antiquioris Ecclesie, qua Λόγος extra carnem adeo non reponit, ut Λόγος insuper afferat in carne, cum carne, & PER CAR-
NEM operari: quæ certe phrases nullam Λόγον extra carnem locationem admittunt.

Plura & Argumenta, & justam huius vestri commenti refutationem, require in D. D. Hunnius p. m. Assertione contra Pezeliūm.

III. Attamen Deus in homine quovis totus esse, & totus extra eundem esse statuirur, neque tamen ullum horum sequitur absurdorum.

Resp: Nihil hoc ad rem facit. Nam Deus in nobis habitat, sive per Essentiam, sive per gratiam (vel etiā utroq; modo simul: ut sit apud credentes) nō autē vel corporaliter, aut personaliter, sicuti Filius

Dei habitat in carne sua, idq; & nisi sicut
nisi adiaceat. Quare recte huc applica-
tur: illud ultatum: inconveniens allegare, non
est solvere.

Locum (Matth 28.) Ecce ego vobis-
sum, &c. sic cavillantur.

IV. Quemadmodum (inquit) cum Christus dicit: Antequam Abraham fuit, ego sum Ioan. 8 Vocabulum (Ego) non ad humanam, sed ad divinam naturam refertur: Pariter & cum Christus dicit. Ego vobis sum ero, &c. Vocabula (Ego) ad divinam, non ad humanam naturam referri debet.

Resp. 1. Falsissima est haec illatio: ingens enim in utroque dicto Christi est diversitas. Nam dicto Christi. Ioan. 8 non ambigebatur de humana, sed de divina Christi natura: eam Christus probat à sua exterritate, ita, ut quasi digitum Christus ad divinam naturam intendat: ideo recte ad divinam naturam vocabula (Ego) refertur. In altero autem dicto. Matth. 28 non ambigitur, neque agitur de divina solum, sed de humana natura & quidem de hac principaliter. Quod sequentibus hisce rationibus palam est.

I. Si consideremus, quando & corā quibus haec verba protulerit Christus, humana innuitur natu-
ra. Loquitur enim Christus, post resurrectionem
coram Apostolis & fratribus, de quibus scribitur,
Matth. 28. quod quidam eum adoraverint, QUI-
DAM autem ILLORVM DUBITAVERINT.
Hilce Christus rexit ille carnem suam, de carne sua

qua prædicando, probat : (de divina enim naturæ immortalitate dubitare non poterant) Quomo-
do igitur non de carne sua Christus loqueretur?
II. Verba præcedentia idipsum docent, quæ
hinc sequentibus, de Omnipräsenzia omnino co-
pulanda sunt: ubi Christus cicit: Data est MIHI
omnis potestas, &c. In hac autem concione, una-
nimis antiquitatis orthodoxæ consensus est, Chri-
stum de humana sua natura loqui: quandoqui-
dem secundum divinam, ab æternio habuit omnia;
quæ vero in tempore accepit, secundum huma-
nam accepit naturam: secundum quod igitur
Christus dicit, MIHI data est omnis potestas, secun-
dum idem dicit etiam: Ego vobissem sum, &c.
III. De toto Christo, totus Christus loquitur: Ad
totum autem Christum non pertinet tantum di-
vina, sed & humana natura, sive qua, ne Christus
quidem, nudum totus Christus, dici potest.
IV. Finis, propter quem hæc protulit verba, hu-
manam nobis naturam commonitrat. Nam etsi
humanam Christi naturam vere resuscitatam jam
credebant discipuli & fratres, tamen audientes
Christum mox in celos ascensum, contrista-
bantur, quod de cuius Resurrectione modo gau-
debat, de illius absentia nunc eis sit lugendum.
Huic metui Christus vult obviari ire, quasi dice-
ret: Nolite ob hoc contristari, quod visibilem
corporis mei præsentiam vobis nunc subtraho: et
si enim visibiliter, & secundum hujus mundi con-
ditionem, vobissem non amplius conversabor:
nihilominus tamen; (sed cœlesti invisibili modo)
me præsentem habebitis. Quod certe de divina na-
tura, quam jam ante semper præsentem sciebant
Apostoli, dici non potest.

V. Locum ad Ephesios, cap. 3. sic eludunt:
Omnia implere, potest intelligi de impletione
Scripturæ.

Scripturarum, vel quod Christus donis gratiosæ omnia in Ecclesia impleteat.

Respondeo. Non licet in manifestis & claris Scripturis ita ludere, sed quid litera textus, & totus contextus, & perpetuus Scripturæ consensus ferre possit, attendendum. Plane igitur ~~de~~ ^{de} ~~us~~ ^{us} ~~ad~~ ^{ad} est illud Adversariorum nugamentum. 2. Locus ipse clarior est, quam ut torqueri se patiatur. Expressæ enim mentionem facit inferiorum & superiorum locorum, terra & cœli: ut non possimus aliter, quam per omnium locorum, inferiorum & superiorum, imo etiam extra cœlos, impletione intelligere. 3. Neq; Paulus loquitur de impletione donorum gratiolorum: non enim dicit, Christum donis implere cuncta, sed eum, qui dona conferat. (dum dicit: ILLE, QUI ASCENDIT, non dona ipsius) implere omnia, ut collatio donorum sit pars Majestatis Christi ubique præsentis & operantis, non vera ipse modus impletionis de 4. Sed neque Scripturæ impletione agitur. Solent enim Evangelistarum & Apostoli, de Scripturæ impletione loquendo, allegare expressæ Scripturæ illas, aut saltē clare innuere, quæ implentur. Hujus autem rei nulla hic extant vestigia.

QVINTA QVÆSTIO.

De religiosa carnis Christi adoratione.

St in ullius divini Idiomatis communiatione, & Nestorianos & blasphemos sese gerunt Adversarii, certe in hoc Religiose ador-

Se adorationis Idiomate, quā maximē hoc faciunt. Licet enim interdū dicant & co-
cedat, HOMINEM CHRISTVM esse ad- ipsi Calvinus,
orandum: tamen aliter nolunt intelligi, smo Heidelberg,
quām Filium Dei, qui assumptum humā genī (Ist. 80.
nam naturam, esse adorandum, negligētā publicē p̄fī,
interim humanitate Christi. Quando autē tent et do-
tem in abstracto queritur, utrum humā cent, p̄pū tūm,
na Christi natura (INTRA UNIONEM corpū suū ē
tamen considerata) sit adoranda; hic non in cœlo ibi ḡz,
modo simpliciter adorationem hanc ne- velle adorari,
gāt; sed & horribilem esse Idolatriam, v. a. in cœlo.
blasphemant & detestantur. Nos autē
sicuti unum confitemur Christum, duabus.
constantem naturis: ita ad unum & inte-
grum illum Christum, & hac ratione et-
iam ad carnem Christi, adorationem esse
dirigendam, credimus: idque hisce rati-
onibus.

Quicunque adorationem Christi ad solam
 Deitatem dirigit: ille naturas separat, & perso-
 nam dividit. Ne igitur personam dividamus, aus-
 naturas separamus, non ad solam Deitatem, sed ad
 totum Christum, Deum & hominem, tanquam u-
 nam personam dirigimus adorationem.

T:

Negata adoratio carnis Christi, introducit
 Nestorianismum. Quid enim est aliud, si humani-
 tatem Christi non adorās in unitate Personæ,

T:

G 142.3

196 DE ADOR. CAR. CHRISTY.

quam si humanam Christi naturam, QVASI EX-
TRA ILLAM PERSONALEM VNIONEM,
seorsim poneres? Quod Nestorianum esse, clarius
est, quam ut probatione indigat.

III. CDum Christo homini Adoratio negatur, re-
ipsa annihilantur Reales illae Prædicationes, quibus
homo Deus dicitur. Sic enim concludunt Adver-
sarii: Homo non est Deus: igitur nec adorandus.
Proinde qui hoc fundamento Adorationem carnis
Christi negant, omnem nostram salutem in dubi-
tum ponunt: si enim non adorandus, quia realiter
non dicatur Deus: tum neque revera Dei sangu-
ine, sed nudi hominis redempti sumus. Atqui iu-
bet Fides Catholica credere illum, cuius sanguis
pro nobis est fatus, vere & realiter esse Deum. Ergo
& vere & realiter est adorandus.

IV. II. Christus Mediator, Sacerdos, & Rex noster
est, non tantum secundum divinam, sed & secun-
dum humanam naturam: Ecclesia autem Chris-
tum adorat & glorificat: non solum ut Deum,
ut λόγον, sed & ut Salvatorem & Media-
torem: Ideoque ut Mediatori deber Ecclesia ei ad-
orationem & glorificationem, etiam secundum hu-
manam naturam.

V. III. Quod autem Christum etiam, qua homo est,
adorare teneamus, clarissima sacrae Scriptura di-
cta de CHRISTO docent.

I. David de Christo canit: Adorabunt eum
omnes Reges terræ: omnes gentes servient ei, &
orabunt coram ipso semper: tota die benedicent
ei, &c. Omnes gentes magnificabunt eum. Benedi-
ctus Dominus Deus, Deus Israel, qui facit mirabi-
lia solus. Et benedictum nomen Maiestatis eius in
pter.

seternum, & repleteur maiestate eius omnis terra. Amen, Amen. Psal. 72. Vtrum autem David de Divina tantum loquatur natura, an vero etiam de humana, docet huius Psalmi initium, quod sic habet: Deus iudicium tuum Regi da, & iustitiam tuam F I L I O R E G I S, scilicet Messiae, Davidis Regis Filio, secundum carnem, Quod certe est diserte loqui de humana Christi natura: secundum quam Paulus dicit Christum esse ex Patribus, & ita etiam ex Davide. Rom. 9.

II. Deus exaltavit Iesum (scribit Paulus) & donavit illi nomen (quod autem divinum nomen & gloriam intelligat, audi sequentia) ut in nomine I E S U omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, & infernorum, Philip. 2. Genuflexio autem in Scriptura adorationem significat: ut: Mihi curvabitur omne genu, dicit Dominus Isaæ. 45. Hanc autem dari Christo non secundum divinam, sed secundum humanam natum, totius illius dicti Paulini contextus infert.

III. Quomodo Christus Rex ab Ecclesia sua, etiam qua homo, adorari debeat, id Iohannes in Apocalypsi hypotypicè descripsit, ubi inquit: Vicit Leo de TRIBU IUDÆORVM ADIX DAVID. Ac vidi Agnum flantem, T A N Q V A M OCCISVM. Et seniores (Ecclesiam representantes) prociderunt coram Agno: habentes phialas plenas odoramentorum, QVÆ SVNT ORATIONES SANCTORVM, & cantabunt canticum novum, dicentes: Dignus es accipere librum, Q VONIAM OCCISUSES, & redemisti nos Deo, PER SANGVINEM TVVM. Et audiri vocem Angelorum multorum ac millia

192 DE ABOR. CAR. CHRISTI.

millia millium, dicentium voce magna: Dignus est Agnus, qui OCCISVS EST, accepere virtutem, sapientiam, gloriam, benedictionem. Et omnem Creaturam in celo, in terra, live Mari, audi vi dicentem: sedenti in throno, & agno, benedictio, & honor, & gloria, & potestas, in lecula seculorum, Amen. Apocal. 5. Adorationem, & divinum cultum, hinc veribus describi, nemo negare posset, nisi qui Sanctorum orationes, non esse orationes (absurdissime) contendet. De humana autem natura loqui Iohannem, testantur appellations Agni occisi (occisus autem & mortificatus est Christus CARNE, 1. Per. 2. 3.) sanguinis (qui humanae carnis est proprius) quo nos redemit. Redemptio autem non unius, sed utriusque naturae est; (sicut in secundo communicationis genere explicimus) ideo secundum utramque naturam agnum Adorandum, doctet Ioannes.

IV. Epistola ad Hebreos de Christo dicit: Adorent eum omnes Angeli Dei, Hebre. 1. Sed utrum tam de divina Christi natura, an vero & de humana loquatur Apostolus, id docent verba antecedentia, quibus Christum ad dexteram Dei collocatum dicit. Secundum quod igitur eum predicat, ad dexteram Dei sedere, secundum id etiam docet, ab Angelis Dei esse adorandum. Collocatum autem esse Christum ad dexteram Dei, secundum humanam naturam; probatione non indiget.

VI.

Habemus etiam in sacra Scriptura plurima exempla eorum, qui Christum, Deum & hominem, non facta carnis à divinitate abstractione, adorarunt, quorum etiam adoratio, non modo comprehensionem non meruit, sed & commendata est.

I. Magi ab Oriente, procidentes adoraverunt infans.

infantem Iesum, nullis adhuc miraculis conspicuum, Matth. 2.

II. Princeps Scholæ, procidens coram Iesu, adoravit eum. Ne autem adoratio hæc habeatur, pro externa civili reverentia, præmittit Evangelista adoracioni, quod procidendo, reverentiam illum Christo exhibuerit: insuper autem & adorabit. Matth. 9.

III. Duo cæci Christum adorant, clamantes: Miserere nostri, FILI DAVID, Ibidem.